UBND TỈNH AN GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2893/SGTVT-QLKCHTGT An Giang, ngày 04 tháng 12 năm 2024
V/v trả lời phản ánh của Nhân dân tháng
10 năm 2024 theo đề nghị của UBMTTQ
Việt Nam tỉnh An Giang theo Báo cáo số
70/BC-MTTQ-BTT ngày 04/11/2024

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh An Giang.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 6298/VPUBND-
TH ngày 25/11/2024 về việc trả lời phản ánh của Nhân dân tháng 10 năm 2024
theo đề nghị của UBMTTQ Việt Nam tỉnh An Giang và Báo cáo số 70/BC-MTTQ-
BTT ngày 04/11/2024 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh An Giang về
việc Tình hình tư tưởng, nguyện vọng Nhân dân trong tỉnh tháng 10 năm 2024.

Sở Giao thông vận tải xin báo cáo như sau:
“2.2. Lĩnh vực An toàn giao thông, vận tải, xây dựng, hạ tầng.
- Năm 2014, cầu Hoàng Diệu (nằm trên QL91) có biển cấm trọng tải (15 tấn),

đến nay đã có tuổi thọ 86 năm; hiện nay không có biển báo cấm trọng tải, bề ngang
mặt đường trên cầu rất nhỏ. Nhân dân kiến nghị, đặt biển cấm (giới hạn) các loại xe
có trọng tải lớn qua cầu Hoàng Diệu (ô tô tải có trọng tải lớn hơn 5 tấn; ô tô chở
khách trên 16 chỗ ngồi/nằm), nhằm đảm bảo an toàn tín mạng người dân, phương
tiện qua cầu Hoàng Diệu và giảm lưu lượng ô tô có trọng tải lớn vào nội ô thành phố
Long Xuyên, bởi vì, hiện nay đường tránh Long Xuyên đã thông xe thuận lợi cho các
xe ô tô có trọng tải lớn lưu thông; đồng thời người dân liên tưởng sự kiện sập cầu
Phong Châu ở tỉnh phía Bắc vừa qua gây thiệt tính mạng nhiều người và tài sản... ”

Trả lời:
Sở Giao thông vận tải An Giang nhận ủy thác quản lý, bảo trì Quốc lộ 91

đoạn qua thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang từ Km51 – Km67 kể từ ngày
01/01/2021, trong đó có cầu Hoàng Diệu. Thời gian qua, cầu Hoàng Diệu đã được
duy tu sửa chữa gia cường nhiều lần, gần đây nhất vào tháng 12/2022. Kết quả
đánh giá sau khi kiểm tải, Cầu Hoàng Diệu hiện đang khai thác đạt hoạt tải HL93.
Theo khoản 1 Điều 7 Thông tư 84/2014/TT-BGTVT ngày 31/12/2014 của Bộ Giao
thông vận tải, với loại tải trọng này, không cần cắm biển báo hạn chế tải trọng.

Ghi nhận ý kiến của nhân dân, thời gian tới Sở Giao thông vận tải sẽ tăng
cường công tác kiểm tra, bảo trì và định kỳ từ 5 ÷ 7 năm sẽ thực hiện kiểm định
cầu một lần. Phối hợp với Hiệp hội vận tải ô tô An Giang tuyên truyền đến các
doanh nghiệp vận tải, cá nhân hạn chế lưu thông qua trung tâm thành phố Long

2

Xuyên, giảm ùn tắc giao thông, tai nạn giao thông và giảm lưu lượng xe có tải
trọng lớn trên tuyến Quốc lộ 91, trung tâm Thành phố Long Xuyên. Đồng thời, tiếp
tục tham mưu UBND tỉnh An Giang làm việc với Bộ Giao thông vận tải để xin chủ
trương bổ sung nguồn kinh phí đầu tư trung hạn để thực hiện công trình này.

Sở Giao thông vận tải kính báo đến Uỷ ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận
Tổ quốc Việt Nam tỉnh An Giang các nội dung như trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND Thành phố Long Xuyên;
- Ban ATGT tỉnh;
- Ban Giám đốc Sở;
- Thanh tra Sở;
- Lưu: VT, QLKCHTGT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Sang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-04T13:36:59+0700
	UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI<sogtvt@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!